
 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 1 di 4 

Proposta della Direzione Generale  N° 556  del 07.12.2012 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
n° 483 del 10/12/2012 

 
 
 
Oggetto: 
 
 
 

PRP 2010 – 2012. Campagna Regionale e Aziendale di SCREENING, individuazione 
codici di esenzione da inserire sull’impegnativa. 

 
Su proposta del Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Valentina Marras 
 
PREMESSO Il Piano Regionale della Prevenzione 2010 – 2012 approvato con DGR n° 47/24 del 
30.12.2010, in esso la Macro area 3, linee d’intervento generale 3.1. Tumori e Screening,  e 3.3 
Diabete; 
 
VISTI i Piani attuativi locali della campagna di screening Regionale in attuazione dei Progetti Regionali 
Rubricati ai numeri: 

• 3.1.1. a) Riduzione della mortalità per carcinoma del Colon Retto; 
• 3.1.1. b) Riduzione della mortalità per carcinoma della Mammella; 
• 3.1.1. c) Riduzione della mortalità per carcinoma della Cervice Uterina; 
• 3.3.2  Prevenzione del Diabete Mellito di tipo 2 e malattie cardiovascolari attraverso la 

correzione dei fattori di rischio; 
• Campagna di prevenzione del Tumore della Mammella II° livello; 

 
VISTI i Progetti Aziendali in esecuzione delle campagna di prevenzione e Screening non Regionale; 
 
RILEVATO CHE i Piani attuativi locali dei progetti di Screening Regionale e di prevenzione e 
Screening non Regionale o Aziendale citati al punto precedente prevedono l’erogazione gratuita  di 
accertamenti diagnostici ed esami di Laboratorio agli assistiti; 
 
RITENUTO Necessario procedere all’identificazione di specifici codici di esenzione da apporre nelle 
impegnative, anche al fine di una migliore gestione delle richieste pervenute servizio CUP – Ticket e 
un più oculato monitoraggio dei volumi di attività erogati e della relativa spesa, a cura dei servizi 
preposti; 
 
VISTA la proposta avanzata dalla Direttore Sanitario, che prevede l’identificazione di due tipologie di 
codici di esenzione da apporre nelle impegnative, differenziati in ragione della tipologia di 
CAMPAGNA DI PREVENZIONE E SCREENING ovvero “Regionale – per i progetti di cui al PRP 2010 
-2012”, “Aziendale – per i restanti progetti di prevenzione e screening, come riportati in tabella 
sottostante: 
 

CAMPAGNA DI PREVENZIONE E SCREENING REGIONALE PRP 2010 - 2012
Campagna di 
prevenzione  

Identificativo del progetto 
all’interno del PRP 

Dicitura da apporre 
sull’impegnativa 

Cod.
esenzione 

CAMPAGNA DI 
PREVENZIONE 
DEL DIABETE 

3.3.2  Prevenzione del Diabete 
Mellito di tipo 2 e malattie 
cardiovascolari attraverso la 
correzione dei fattori di rischio;  
 

 
 
 
CAMPAGNA SCREENING 
REGIONALE - DIABETE 

  
 
 
D01 

3.3.1      Gestione Integrata 
Diabete; 

CAMPAGNA DI 
PREVENZIONE 
ONCOLOGICA 

3.1.1. a) Riduzione della mortalità 
per carcinoma del Colon Retto 

CAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA –  COLON RETTO 

D04 

3.1.1. b) Riduzione della mortalità 
per carcinoma della Mammella - 

CCAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA – MAMMOGRAFIA 

D03 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 2 di 4 

MAMMOGRAFIA 
3.1.1. c) Riduzione della mortalità 
per carcinoma della Cervice 
Uterina; 

CAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA – CITOLOGICO 

D02

Campagna di prevenzione del 
Tumore della Mammella II° livello 

CAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA – TUMORE 
MAMMELLA 

D05

CAMPAGNA DI SCREENING NON REGIONALE
Campagna di 
prevenzione   

TITOLO del progetto Aziendale Dicitura da apporre 
sull’impegnativa 

Cod. 
esenzione 

PREVENZIONE 
ALTRO 

Tutti gli Screening non Regionali  
(es. Screening piede diabetico) 

SCREENING NON REGIONALE P01

 
RITENUTO opportuno procedere all’istituzione dei Codici di Esenzione in tabella soprastante, da 
apporre sulle impegnative; 
 
VISTA la L.R. n.ro 10/2006; 
 
VISTO il D.Lgs. n.ro 229/99 e successive modificazioni;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32, 
c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in premessa 
 
DI ISTITUIRE i sotto riportati Codici di Esenzione da inserire nelle impegnative in attuazione dei piani 
di Prevenzione e screening Regionali e Aziendali:  
 

CAMPAGNA DI PREVENZIONE E SCREENING REGIONALE PRP 2010 - 2012
Campagna di 
prevenzione  

Identificativo del progetto 
all’interno del PRP 

Dicitura da apporre 
sull’impegnativa 

Cod. 
esenzione 

CAMPAGNA DI 
PREVENZIONE 
DEL DIABETE 

3.3.2  Prevenzione del Diabete 
Mellito di tipo 2 e malattie 
cardiovascolari attraverso la 
correzione dei fattori di rischio; 
 

 
 
 
CAMPAGNA SCREENING 
REGIONALE - DIABETE 

  
 
 
D01 

3.3.1      Gestione Integrata 
Diabete; 

CAMPAGNA DI 
PREVENZIONE 
ONCOLOGICA 

3.1.1. a) Riduzione della 
mortalità per carcinoma del 
Colon Retto 

CAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA –  COLON RETTO 

D04 

3.1.1. b) Riduzione della 
mortalità per carcinoma della 
Mammella  

CCAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA – MAMMOGRAFIA 

D03 

3.1.1. c) Riduzione della 
mortalità per carcinoma della 
Cervice Uterina 

CAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA – CITOLOGICO 

D02

Campagna di prevenzione del 
Tumore della Mammella II° 
livello 

CAMPAGNA PREVENZIONE 
ONCOLOGICA – TUMORE 
MAMMELLA 

D05

CAMPAGNA DI SCREENING NON REGIONALE
Campagna di 
prevenzione   

TITOLO del progetto 
Aziendale 

Dicitura da apporre 
sull’impegnativa 

Cod. 
esenzione 

PREVENZIONE 
ALTRO 

Tutti gli Screening non 
Regionali (es. screening piede 
diabetico) 

SCREENING NON REGIONALE P01



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 3 di 4 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Distretto S.S. per la corretta diramazione 
dell’informativa ai Servizi Cup Ticket, Cure Primarie e Specialistica Ambulatoriale, e ai Medici 
Prescrittori interessati; 
 
DI INCARICARE il servizio AAGG e Legali, Distretto, Igiene Pubblica, Laboratorio Analisi ciascuno per 
gli adempimenti di propria spettanza. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario  
             Dr.ssa Maria Valentina Marras 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dr. Antonio Mario Loi 

FIRMA APPOSTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 



 
 

A S L  4  L a n u s e i  
 

 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale Pagina 4 di 4 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

11/12/2012 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
 

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 

Protocollo n° PG/2012/32783   Lanusei, lì 11/12/2012 
 

 
 
 
 
 
 
DESTINATARI: 

 
− Direttore Generale 
− Collegio Sindacale 
− Servizio AA.GG e Legali 
− Direttore Sanitario 
− Distretto Sanitario 
− Igiene Pubblica 
− Laboratorio analisi P.O. 


